Hæc sententia fundata fuit in deliberatio-  
nibus  
Hhhh ij

nibus sequentibus factis ad informationem revisionis.

151 Agitur de Capella tantum, de qua in sententia, ad hoc namque solummodo admisla fuit petitio revisionis, ut fol. 1. ad marginem.

Et videbatur secundum libelli narrationem supplicantes justitiam fovere; ex eo quia in libello fatetur, Capellam ab Antonio Correa fuisse institutam, vocatamque ejus sororem ad illius administrationem cum libera facultate eligendi administratorem, & ipsa Anna dotando eam Capellam per scripturam à fol. 40. idem faslus fuit, dictam dotatricem non potuisse restringere facultatem, substitutiones, & fideicommissi, ut est communis Doctorum sententia in *L unum ex familia ff. de legat. 2.* ut per *Molin de primog. lib 2 cap. 4 num 10 Valenz. conf 155. n. 14 Fusar. de subsilia q. 5 i. 1 per totam*: quoniam is, cui elec*tio concessa* est, non potest electe gravamen substitutionis, seu fideicommissi, vel quodlibet aliud imponere *ex vulgari regula L ab eo cum similibus Cod. de fideicommiss.* qua constitutum est, neminem gravare illum posse, quem non honorat, & ita expresse cautum reliquit *Rapinianus in dict. L unum ex familia §. si de falsidita ibi*: Non enim facultas necessaria electionis propriæ liberalitatis beneficium est, quid enim est, quod de suo videatur reliquise, qui quod reliquit, omniuo reddere debuit? Et cum facultas electionis fluat ab eadem necessitate primordialia institutoris, ideo principaliter, & per prius attendi debet nec actus secundarius elegantis unum, vel alterum est in consideratione, nec attendendus, ex *Lis quiff. de liberal. caus. & L 1 ff. de auctor. tutor.* cum aliis adductis ab *Aug. Barbos. axiomate 54. n. 4. Carpio de execut. testam. lib. 2. c 19. n. 20. & 21.*

152 Secundo, quia in dicto contractu dotali libera facultas per verbum, poterit, affirmativè prolatum, concessa fuit dotatæ eligendi quem vellet, & verbum poterit affirmative prolatum in contractibus non inducit necessitatem, sed liberam denotat facultatem, ut tenent *DD. per text in L saepff. de offic Præsid. L 1. Cod. quomod. & quando jud. L. non quidquid ff. de judic. Bart. in L. Gallus in princip. ff. de liber. & posthum. Gratian. forens. c. 630 per totum.*

153 Tertio, quia ipsa dotatrix aliud instrumentum à fol. 49. abstulit dictas substitutiones, de quibus fol. 44. & liberè à vinculo, & cum onore tantum eam alimentandi, ut alimentavit ipsi patri supplicati, cui in prima scriptura quando uxorem dotaverat, & ita revocavit primam nominationem, quod efficere vide-

batur posse ex natura maioratus Hispanæ, qui revocabiles sunt, ut per *Molin de primog. lib. 6. cap. 2. à princ. & omnes UD. Hispani,* qui ita testantur, allegari possunt.

Verum his, & aliis, quæ pro parte contraria, minime refragantibus, injustam esse sententiam teneo indubitanter quoad Capellam ex sequentibus.

Aut enim instituta fuit Capella cum vinculo maioratus ab Antonio Correa fratre dotatricis, aut absque vinculo reliquit bona illa sorori cum onere mislarum tantum: utroque dato, nullum jus habent supplicati ad hæc bona, & inuste ea detinent, nec maritus, & pater eorum jus habuit ea retinendi post mortem dotatricis, ut infra dicam.

Si Capella fuit instituta cuni vinculo maioratus ab ipso Antonio Correa, vocata in administrationem Anna ejus sorore cum facultate eligendi administratorem, ipsa in contractu dotali à fol. 40. potuit eligere privignam, quia erat contanguinea, & in proximiiori gradu, & licet hoc casu non posset ei imponere gravamen, de quo fol. 44. non ideo succedere poterant supplicati in hac Capella, nec eam retinere poterat juris fomento eorum maritus, & pater post dictæ Annæ oblitum; non sunt quippe de sanguine instantis, & extraneus, qui non est de familia, eligi non potest ad maioratum, seu Capellam electionis, ut aperte præsentit *Molin de primogen. lib. 2. cap. 4 & 5.* & tamquam indubiatum supponit *lib. 1. cap 4. n. 13. Cabed. 1 p. decis. 33. n. 1. & 2.* ubi eo ipso, quod maioratum quis instituit, bona in propria forma velle perpetuo conservare censendus est, etiam si eligendi facultas data sit successorii maioratus in amplissima forma, & per verba quantumcunque generalia, & liberam, ac absolutam voluntatem significantia, qui intelligitur concessa, ut eligere debeat, ex his, qui de familia sint, nec extraneum eligere possit, tenent *Menoch. conf. 497. Castill. lib 5. c. 87. num. 33. Noguerol. allegat. 9. num. 73. & 74* non obstante fundamento sententiae, non poterant hæc bona juris auctoritate ad supplicatos pervenire, quia in contractu dotali fuerunt vinculata, & ipsa Anna dotatrice substitutionibus factis in defectu filiorum, & descendientium dotatæ, & solum dotatæ fuit concessa facultas eligendi unum ex fratribus qui etiam dotantes erant, vel unum ex descendientibus eorum, ut aperte ostenditur fol. 44. ibi: *E com mais declaraçao.*

Nec officit verbum (poder) ibi prolatum, quia refertur ad fratres, & eorum descendentes, ut ibi ostenditur fol. 44. & cum non nominasset, nec elegisset ipsa dotata tempore mor-

mortis unum ex fratribus, pertinuit hæc Capella per ipsius obitum Emmanueli patris supplicantium, tamquam proximiori, & seniori; & etiam nominando maritum, cum esset extraneus à familia, & non potuisse eligi, devoluta fuit successio ad patrem supplicantium, *Alvarad. de conjectur. ment. lib. 2. cap. 2. n. 18. Noguerol. allegat. 9. n. 74. in fin.*

158 Nec item dici poterit, quod verbum *poderá*, id est poterit, quia fuit prolatum affirmatiue in contractu dotali non importat necessitatem; quoniam respondetur verbum illud, poterit, in præsenti continere necessitatem causativam, & conditionalem, licet non importet necessitatem præcisam, quæ necessitas causativa, & conditionalis sufficiens, & potens est ad annullandum actum factum in contrarium, ut tenet communis sententia *cum gloss. in L. Gallus in principiis de lib. & posth. refert cum aliis Castill. lib. 5. contr. cap. 114 num. 26.*

159 Deinde verbum poterit etiam in contractibus necessitatem inducit, quando subiecta materia aliud non patitur, vel quando alias absonus refuitare intellectus, ut notavit *Everardus in loco à subiecta materia num. 17.* Plane per verba illa: *Poderá nomear em qualquer de seus irmãos, e naõ sendo vivos, em seus filhos, ou filhas, ou descendentes delles de legitimo matrimonio:* inducitur majoratus in familia, & subiecta materia non patitur, ut extra familiam exeat hæc Capella, ideo verbum illud, *poderá*, secundum subiectam materiam inducit necessitatem causativam, & conditionalem.

160 Quod probatur etiam, quia verba contractus tunt forma ejus, & super omnia attendi debent, & aliquid operari, *Solorzan de jur. Indiar. 2 p. lib. 2 cap. 21. num. 33 Portug de donat. p. 2. cap. 29. num. 21. & 22. Surd. decis. 64. num. 19. & decis. 272. n. 36.* Si ergo verbum *poderá* nullam induceret necessitatem eligendi unum ex familia, nihil operarentur verba illa, & omnia superflua essent, quod non est dicendum ex supradictis.

161 Deinde verba illa, *e com mais declaração*, important conditionem, præsertim juncto verbo, *poderá*, quod est futuri temporis, *Cyriac. contr. 546. num. 60. & 61. & contr. 584. n. 5354. & 63.*

162 Denique donatio facta per instrumentum à fol. 49. non obstat Capellæ institutioni, quia jam eo tempore excepto usufructu, quem reservaverat in prima scriptura, non erant donatricis bona hujus Capellæ, quæ instituta fuit in illo contractu dotali, & irrevocabili à fol. 40. præsentibus patre supplicantium, & ejus fratre Francisco, & stipulantibus, sub-

scribendo in dicto contractu, & fuit majoratus irrevocabilis; & maxime attento tempore, quo facta fuit donatio à fol. 49. quoniam in primo contractu, & institutione translata fuit posseffio, & dominium in dotatos per claustrum constituti, & per reservationem ususfructus, & hoc casu etiam secundum illas leges Tauri majoratus effectus fuit irrevocabilis, ut censem omnes commentatores illarum legum, & cum eis *Molin. de primog. lib. 3. cap. 2. à n. 4 usque ad n. 9.* quia in dictis legibus limitatur iplarum dispositio data traditione rerum majoratus, tunc enim traditione fit irrevocabilis majoratus, & ex constituto acquiritur vere posseffio, & si actus acquirendi sit factus, *L. certe ff. de precario. L. quod meo in princip. & ibi communiter DD. ff. de acquirend. poss. immo ex ipso constituto nedum posseffio, sed etiam dominium utile, & directum acquiritur, Tiraq. plura in idem adducens de jur. constituti ampl. 8. à num. 1. cum seqq. 2. p. Molin. supr.* Ex quibus, & iuridice aductis à docto supplicantium Patrono sententiam revisione indigere existimo. Ulyssipone 2. Novembris 1677. Vanveslem.

Inciviles repetitæ, & contrariæ dispositiones consulam reddiderunt hujus processus controversiam, & ni fallor, decisionem, ideo etiam supplicati aliquando bona, de quibus est contentio, majoratui, vel quod idem est, Cappellæ, supposita esse fatebantur, & ultimo tandem solum oneri missarum subiecta esse efficaciter intendebant; omnia equidem primo in conspectu suadebant contrariæ dispositiones, & primo tandem in appenso fol. 9. sine lege meo videri obtinuit. Et supposito, quod majoratus iste non fuit ab Antonio institutus, cum per simplicem Annæ possidentis assertionem in scriptura fol. 44. probari non possit majoratus vinculum, & institutionis tenor, *Burg de Paz conf. 9. à n. 1. Molin. lib. 2. cap. 8. num. 4. Castill lib. 5. contr. cap. 149. n. 4.* & non appareat institutionis, nec etiam partem deperditam esse probent juxta *Ord. formam lib. 3. tit. 60. §. 6.* inciviliter crederet, qui existimat ante institutionem ab Anna in scriptura à fol. 44. factam hujusmodi bona majoratus vinculo supposita esse, quod idem appetat ex scriptura in appenso fol. 9.

His sic suppositis sine dubio existimo hujusmodi bona majoratus subiecta fuerunt in scriptura dotali fol. 51. ubi Anna expresse disposuit factis nominationibus in primo loco vocatis Lucia filiis, & fratribus Annæ, postea illorum filiis, & tandem his omnibus deficientibus liberam Lucia reliquit facultatem nominandi, mortua Lucia sine filiis,

& etiam mortuis Annæ fratribus relictis ab uno filiis ad illorum tenorem maioratum pertinere indubie resolvit institutionis vocatio, & Ord. dispositio lib. 4. tit. 100. §. 3. Altograd. tom. 1. conf. 58. n. 81. cum illa libera facultas nominandi minime concessa fuisse, nisi casu quo defuerint fratres, & illorum filii; ita efficaciter concludit illa clausula institutionis fol. 44 ibi: *E naõ os bavendo, quæ cum sit in ablativo absoluto posita præstat illam facultatem limitatam, scilicet, si prius vocati non existant, optime Mantic. dict. clausul. 4 p. clausul. 9. faciunque Barb. in 1 p. rub. n. 26. cum seqq ff solut. matr.* & ita intelligenda est prædicta dispositio, vel institutio, quasi diceret, si fratres, & illorum filii non existant, tunc Lucia poterit nominare quem voluerit: quæ dispositio sic concepta retringit facultatem nominandi ad casum, quo deficit vocati consanguinei, cum hæc sit natura illius dictionis, tunc, subintellecta indispositione, Ramon. conf. 28. n. 8. facultas libera nominandi exerceri non poterat, existentibus prius vocatis, scilicet supplicantibus, ac per consequens ad supplicatum pertinere non poterat talis Capella contra tenorem institutionis, quæ ad unguem observari debet, Ord. ubi supra lib. 3. tit. 1. ibi: *Propter tenorem investituræ de duobus fratribus cap. si cui, ibi: Tenorem investituræ sequendum titulo de extraord. cap. Conrad. Molin. de primog. lib. 1. cap. 2. n. 24. Valenz. conf. 33 à num. 1. tom. 1. Castill. lib. 6. contr. cap. 155. à numer. 17.*

165 Præcipue quoniam inspecto institutionis tenore fol. 44. in princip. Anna prius voluit filios, & descendentes Luciæ, ibi: *Tendo filhos, ou filhas, ou descendentes os poderá nomear.* Postea proprios fratres, & illorum filios, ibi: *Naõ tendo filhos, ou descendentes, poderá nomear em qualquer de seus irmãos:* & ibi: *E naõ sendo vivos, em seus filhos, ou filhas, ou descendentes &c.* Ex quibus verbis deducitur Capella, de qua agitur, ad extraneos transire non poterat, & solum dubitari poterat, an scilicet Lucia nominare possit remotiorem consanguineum reliquo proximiiori, Menoch. de arbitr. vel inquam Surd. conf. 10. à n. 50. Castill. lib. 5. cap. 67. à num. 4. & 5. Fusar. de subit. q. 380 à n. 8. Cald. de nominat. q. 5. n. 49. vers. ceterum.

166 Neque aliquid obstat illa consideratio sapientissimorum patrum, scilicet, quod hujusmodi bona ab Antonio non fuerunt vinculata, sed tantum oneri mislarum supposita, quapropter Anna de illis libere disponere poterat, & etiam poterant ad extraneos transire. Hoc certe est optimum fundamentum con-

tra supplicatum, nam si Anna de hujusmodi bonis libere disponere poterat, ita disposuit, & maioratum instituit, non suadet nominatio horum bonorum sub nomine Capellæ, quod sufficit, ut maioratus, vel Capella dicatur instituta in Capella in specie, Cald. in L. si curatorem verbo probiberis num 96. in maioratu Molin. de primog. lib. 1. cap. 3. num. 1. Surd. conf. 41. num. 27. ad medium, & n. 33. Valenz. conf. 69. num 7. & ita censentur possit omnes clausulæ, & vocationes necessariæ, ut maioratus dicatur institutus, ut resolvunt supra citati DD. præcipue factis expresse vocationibus, prout in prælenti cum pluribus doctissimus Pegas controv. cap. 4 n. 191. quapropter Capellam in scriptura fol. 44. fuisse institutam existimo.

Nec replicari potest ex clausulis antecep- 167 dentibus supponens, quod intentio Antonii illa fuit, quod hujusmodi bona, nunquam maioratus vinculo supponerentur, & etiam, quod Antonius hoc poterat in futurum efficeret, & tandem quod hanc eandem voluntatem servavit Anna in dicta Icriptura, tamen cum talia bona ad illam libere pervenissent, libere etiom poterat designare futuros illorum bonorum successores, cum sic attenta illorum natura potuisset illa, quibus voluisset, relinquere, juxta regul. L. ab eo Cod. de fidei-commiss. faciuntque Molin. lib. 1. cap. 8. n. 35. Robles de represent. lib. 1. cap. 5. num. 18. Igitur vel hujusmodi bona servata antiqua natura considerentur libera, vel servata Annæ dispositione considerentur maioratus, semper ex dispositione Annæ ad supplicantem pertinebant, cum secunda Annæ nominatio fol. 51. facta sine potestate propter irrevocabilitatem primi contractus nullius sit momenti. L. cum pater §. bæreditatem ff. de legat. 2. Molin. ubi supra cap. 8. num. 34. Castill. cap. 26. à num. 1. Surd. conf. 375. Quapropter ex his, quæ à sapientissimo Domino dicuntur, revisionem concedo. Ulyssipone 16. Januarii 1678. Carneiro.